

پرسش مهم ما «انسان‌ها» برای چه آفریده شده‌ایم و «هدف» از زندگی ما در این جهان چیست؟

دست‌یافتن به پاسخ این پرسش مهم و حیاتی است

۱- در صورت ندانستن، ممکن است زندگی خود را صرف کارهایی کنیم که برای آن‌ها خلق نشده‌ایم. (از دست رفتن عمر)

۲- تا سرمایه عمر خود را اشتباه از دست ندهیم. (از دست رفتن سرمایه)

جهان هدفمند

• خداوند حکیم است یعنی هیچ کاری را بیهوده انجام نمی‌دهد، پس در خلقت موجودات جهان، هدفی وجود دارد.

• قرآن، آفرینش جهان را «حق» می‌داند و در آیات مختلف بر آن تأکید می‌کند.

موضوع آیه: هدفداری و هدفمندی و حق بودن آفرینش

دخان، ۳۸ و ۳۹

و ما خلقنا السموات و الارض	و ما آسمان‌ها و زمین
و ما بینهما لاعبین	و آنچه بین آن‌هاست را به بازیچه نیافریدیم،
و ما خلقناهما الا بالحق	آن‌ها را جز به حق خلق نکردیم.

پیام آیات

۱ خلقت جهان بر حق است، یعنی جهان و موجودات آن هدف دارند. (هدفداری خلقت)

۲ همه موجودات به سوی هدف حکیمانه‌ای در حرکت هستند.

۳ آفرینش بی‌هدف و عبث نیست زیرا خالق آن حکیم است. (نهی بی‌هدفی جهان)

نکته مهم «حق بودن» جهان یعنی «هدفمند بودن جهان»

انسان مانند دیگر موجودات قطعاً برای هدفی خلق شده است، اما هدف خلقت انسان با حیوانات و گیاهان متفاوت است.

تفاوت‌های چگونگی رسیدن به هدف در انسان و موجودات دیگر

۱- انسان خودش باید هدف از خلقت خودش را بشناسد، آن را انتخاب و به سوی آن حرکت کند. در حالی که گیاهان به صورت طبیعی و حیوانات به صورت غریزی به سوی هدف خود حرکت می‌کنند.

۲- انسان روحیه‌ای بی‌نهایت‌طلب دارد و با دستیابی به خواسته‌هایش، به دنبال خواسته‌های بیشتری است. در حالی که حیوانات و گیاهان هدف‌های محدودی دارند و وقتی به سرحدی از کمال و رشد برسند متوقف می‌شوند.

اختلاف در انتخاب هدف

تنوع هدف در انسان‌ها

← عده‌ای به دنبال پول و ثروت هستند.

← بعضی دنبال کشف اسرار جهان هستند.

← گروهی خدمت به خلق را دوست می‌دارند.

«منشأ» اختلاف و تفاوت در هدف ← **بینش و نگرش** خاص هر کس است، زیرا هر کس براساس شناخت خود از زندگی و ارزش‌های آن، هدف خودش را انتخاب می‌کند.

برای انتخاب صحیح هدف و دل‌بستن به هدف

← باید ارزش هدف‌ها را مشخص کنیم.

← متناسب با ارزش هدف‌ها به آن‌ها رتبه دهیم.

هدف

← اصلی: هدف‌های پایان‌ناپذیر و همیشگی مانند خیرخواهی برای دیگران

← فرعی: هدف‌ها و دل‌بستگی‌های پایان‌پذیر مانند مال و ثروت

پرتزین هدف

۱ هر کس درون خود در جست‌وجوی سرچشمه خوبی‌ها و زیبایی‌هاست.

۲ خداوند خالق همه کمالات و زیبایی‌هاست و هر کمال و خوبی از او سرچشمه می‌گیرد و در جهان گسترده می‌شود.

چون روح انسان بی‌نهایت‌طلب است و خوبی‌های بی‌پایان می‌خواهد (علت) شایسته است تنها خدا و بندگی او را به عنوان هدف نهایی انتخاب کند (معلول).

موضوع آیه: هدف آفرینش مخلوقات

ذاریات، ۵۶

﴿و ما خلقت الجنّ و الانس الا ليعبدون﴾ جنّ و انسان را نیافریدم، مگر این‌که مرا عبادت کنند.

پیام آیه

۱ هدف از آفرینش جن و انسان، بندگی و عبادت خداوند بیان شده است.

۲ منظور از بندگی فقط انجام اعمال عبادی نیست.

۳ براساس اسلام، هر عملی که برای کسب رضایت خداوند و براساس معیارهای دینی انجام شود «عبادت» است.

ارتباط رضایت خداوند «حُسن فاعلی» و معیارهای دینی «حُسن فعلی» نام دارند. (درس ۳ دوازدهم)

موضوع آیه: زندگی به خاطر خدا

انعام، ۱۶۲

﴿قل انّ صلاتی و نسکی

بگو نمازم، تمامی اعمالم

و محیای و مماتی لله

و زندگی و مرگ من برای خداست که

پروردگار جهانیان است.

ربّ العالمین﴾

پیام آیه

۱ کامل‌ترین تعبیر دربارهٔ «زندگی به خاطر خدا» در این آیه آمده است؛ یعنی «انجام تمام کارهای زندگی برای خدا.»

۲ زندگی به خاطر خدا، انسان را شایستهٔ لطف خدا و خوشبختی می‌کند.

۳ با انتخاب خداوند به عنوان هدف زندگی، بسیاری از مفاهیم زندگی معنی دیگری پیدا می‌کند.